
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO
(Provincia di Ascoli Piceno)

SERVIZIO DI AMMINISTRAZIONE GENERALE

DETERMINA N. 39 DEL 30-05-2017

Oggetto: EMERGENZA SISMA 24-08-2016  - ACQUISTO TONER E CARTA
PER FOTOCOPIATRICE E STAMPANTI   C.O.C.  ORDINE MEPA N.
3700077  CIG: Z821ED2EB4

L'anno  duemiladiciassette il giorno  trenta del mese di maggio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Adotta la seguente Determinazione



Oggetto: EMERGENZA SISMA 24-08-2016  - ACQUISTO TONER E CARTA  PER
FOTOCOPIATRICE E STAMPANTI   C.O.C. – ORDINE MEPA N. 3700077 – CIG:
Z821ED2EB4

Vista la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 del 25 agosto
2016 per i territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Umbria, Marche e Umbria colpite dal sisma
del 24 agosto 2016 recante la dichiarazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 commi 1 e
1-bis della legge 24 febbraio 199, n. 225, fino al centottantesimo giorno dalla data del
presente provvedimento, dello stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi
sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio,
Marche e Umbria;
Vista l’Ordinanza n.388 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della
Protezione Civile del 26/08/2016 ad oggetto: “Primi interventi urgenti di protezione civile
conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio,
Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”;
Visto in particolare l’art. 1 della predetta Ordinanza n. 388 del 26/08/2016 in cui è previsto
che “I soggetti di cui al comma 1 assicurano la realizzazione:
a) degli interventi necessari nella fase di prima emergenza volti a rimuovere le situazioni di
rischio, ad assicurare l’indispensabile attività di soccorso, assistenza e ricovero delle
popolazioni colpite dai predetti eventi calamitosi;
b) delle attività da porre in essere, anche in termini di somma urgenza, inerenti alla messa in
sicurezza delle aree interessate dagli eventi calamitosi;
c) degli interventi urgenti volti ad evitare situazioni di pericolo o maggiori danni a persone o

cose.”;

Visto, inoltre, gli indirizzi emanati dal Dipartimento Protezione Civile, nella persona del capo

dipartimento, Fabrizio Curcio, prot. n. UC/TERAG16/0044298 del 03/09/2016, dai quali si

evince che “le categorie di spesa che possono essere considerate assentibili ai fini del

rimborso, purchè riferite con stretto nesso di causalità alla fase emergenziale in atto e

comunque finalizzate alle attività” indicate nel periodo sopra riportato, sono le seguenti:

1. soccorso e prima assistenza alla popolazione;
2. allestimento aree/strutture temporanee di accoglienza;
3. gestione aree/strutture temporanee di accoglienza;
4. trasporti pubblici e privati;
5. sistemazioni alloggiative alternative;
6. noleggio e movimentazione materiale e mezzi;
7. misure provvisionali eseguite sia attraverso interventi in somma urgenza, sia in
amministrazione diretta;
8. contributi di autonoma sistemazione;
9. gestione rifiuti in conformità alla disciplina prevista.

Vista la deliberazione di GC n 51 del 06/09/2016 ad oggetto: “EMERGENZA SISMA
24-08-2016 - Variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2016-2018 (art. 175,
comma 4, del D.lgs. n. 267/2000)”, immediatamente eseguibile, con la quale sono state
previste in bilancio le risorse necessarie per far fronte alle suddette spese, assegnando le
stesse ai Responsabili di servizio competenti,  affinché possano provvedere con propria
determinazione d’impegno a garantire una corretta gestione amministrativo-contabile gli
interventi necessari nella fase emergenziale;

2



Rilevato che, stante la situazione di emergenza e l’aleatorietà delle necessità che si
manifestano ogni giorno, non è ad oggi determinabile l’esatta definizione degli affidamenti di
spesa e dei relativi impegni, per cui si è proceduto ad assumere una prenotazione di impegno,
pari all’intero stanziamento previsto in bilancio, al cap. n.1063 “ONERI STRAORDINARI
DI GESTIONE CORRENTE DA EVENTI SISMICI”  con determinazione n. 47, del
13/09/2016, avente per oggetto: “EMERGENZA SISMA 24-08-2016  - PRENOTAZIONE
DI IMPEGNO DI SPESA AL FINE DI ASSICURARE I PRIMI INTERVENTI DI
PROTEZIONE CIVILE;
Visto che con la stessa determina si  è definito la procedura con la quale si provvede agli
acquisti necessari ad assicurare l’assistenza alla popolazione e gli interventi provvisionali di
messa in sicurezza in coerenza con quanto previsto dall’Ordinanza n.388 della Presidenza del
Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Protezione Civile del 26/08/2016;
Considerato che si è reso necessario ed indispensabile procedere ad un ordine di carta  e toner
per fotocopiatrice,  per il funzionamento  del Centro Operativo Comunale al fine di rispondere
alle ineludibili esigenze della popolazione;
Rilevato che i prodotti di interesse sono presenti nel mercato della pubblica amministrazione
MEPA;
Ritenuto, pertanto, di poter procedere per l’affidamento in argomento con ricorso al MEPA;
Atteso che la proposta della ditta ETHICA scarl con sede in Scandicci (FI) via Donizetti n.52,
P. Iva n. 06277330483, risponde alle esigenze del C.O.C.;
Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n.2 del 12.1.2017, con la quale sono state
assegnate ai responsabili dei servizi le dotazioni finanziarie provvisorie;
RILEVATO che il costo della fornitura  ammonta complessivamente ad € 636,17= oltre Iva
22% e così per un totale di € 776,13=;

D E T E R M I N A

Di prendere atto di quanto in narrativa esposto e quindi richiamarlo a far parte integrante e1.
sostanziale del presente provvedimento;

Di richiedere, mediante ricorso al MePA, la fornitura   di cui all’ Ordine n.3700077 del2.
30/05/2017, con ordine diretto alla Ditta Ethica S.C.A.R.L. di Scandicci, P. Iva
06277330483, con sede in Via Gaetano Donizetti, 52  verso il corrispettivo di € 776,13
IVA 22% inclusa;

Di impegnare, all’uopo, la somma complessiva di € 776,13 (IVA inclusa)  con imputazione3.
della spesa al capitolo 1063 del redigendo bilancio di previsione;

Di dare atto che al presente affidamento è stato assegnato il codice CIG. Z821ED2EB4;4.

Di dare atto che si procederà alla liquidazione della spesa, a servizio espletato, previa verifica5.
della  regolare esecuzione del servizio, nonché sulla rispondenza dei prezzi applicati a quelli
pattuiti.

di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario e Tributi
per l’apposizione del Visto di Regolarità contabile attestante la copertura Finanziaria quale
condizione di esecutività dello stesso, ai sensi dell’art.151, comma 4° del D.Lgs. 267/2000.

3



                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
     “Amministrazione Generale”

                                                                                                                         (Polidori Mario)

Visto per la Regolarità contabile ed attestazione dell’esistenza della copertura Finanziaria ex
art.151, comma 4° del D.Lgs. 267/2000.

                              LA RESPONSABILE  DEL SERVIZIO
                                                      “ Finanziario e Tributi”

                                            (Rag. Antonia Funari)

4



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 31-05-2017 al 15-06-2017
Arquata del Tronto 31-05-2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Polidori Mario)

___________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune dal 31-05-2017    al
15-06-2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Polidori Mario)

5


